O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua
assinatura, renovável dentro dos limites previstos em lei.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Com a prorrogação apenas dos serviços de suporte e manutenção, itens 11 e 13 do Termo de

Referência, o valor anual do contrato passa a ser de R$ 24.614,22 (vinte e quatro mil, seiscentos e quatorze reais e
vinte e dois centavos), conforme quadro abaixo:

Grupo Item Descrição Quantitativo Valor
Unitário Valor Total

5 11 Subscrição de suporte e Manutenção por 12 meses para o item 10. PN: 5-
PREM-I8 14 R$ 1.458,62 R$

20.420,68

6 13 Subscrição de suporte e Manutenção por 12 meses para o item 12. PN:
SPREM-I8 2 R$ 2.096,77 R$ 4.193,54

Valor Total R$ 24.614,22

Parágrafo primeiro. Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor de R$ 14.563,41 (catorze mil,

quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e um centavos), correspondente à prorrogação contratual por 7 (sete)
meses e 1 (um) dia.

Parágrafo segundo. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária – Programa de Trabalho

nº 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.40-07, do Orçamento do CNMP para este fim.

[...]

Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a CONTRATADA
deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$ 738,43 (setecentos e trinta e oito
reais e quarente e três centavos), de acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93, equivalente a 3% (três por
cento) do valor anual do contrato, conforme previsto em sua cláusula décima nona.

CLÁUSULA QUARTA –  DA PUBLICIDADE

Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art.